Дело № 5-71-444/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
дата адрес
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района

(адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 70
Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев в
открытом судебном заседании материалы дела об административном
правонарушение в отношении:

Местной наименование организации адрес адрес, ОГРН
1159102073151, адрес, д. дата, кв.28,

привлекаемого к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 105/21 от

дата, в адрес Местной наименование организации адрес адрес направлено
предупреждение о направлении в адрес Управления Министерства юстиции РФ
по адрес отчетности в соответствии со ст. 29 Федерального Закона от дата №82-
ФЗ. Срок направления отчетности установлен до дата

Вышеуказанное предупреждение направлено в адрес Местной
наименование организации адрес адрес заказным письмом. Было вручено
адресату дата Однако, к установленному сроку отчетность представлена не
была.

В судебное заседание представитель привлекаемого к административной
ответственности юридического лица не явился, о дне и времени слушания дела
извещен надлежащим образом. О причинах неявки суду не сообщил.
Ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.

Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным
рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие
представителя Местной наименование организации адрес адрес.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях
Местной наименование организации адрес адрес состава правонарушения,
предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 29 Федерального закона от дата №82-ФЗ
общественные объединения обязаны ежегодно информировать орган,
принявший решение о государственной регистрации общественного
объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного
места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его
наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме
сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц;
информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме
денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников,
которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих
организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования
иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_381470/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_6693/04118a15dc289c638107dd1dff9619f7a5759810/

и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Согласно п. 1.2. Приказа Министерства юстиции РФ от дата №122
Общественное объединение представляет в Минюст России (его
территориальный орган) документы, содержащие информацию об объеме
денежных средств и иного имущества, получаемых им от иностранных
государств, их государственных органов, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных
ими лиц и (или) от российских юридических лиц, получающих денежные
средства и иное имущество от указанных источников, о целях расходования
этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом
расходовании или использовании, ежегодно, не позднее дата года, следующего
за отчетным.

Данная обязанность местной наименование организации адрес адрес
выполнена не была, в связи с чем, в адрес организации было направлено
предупреждение о необходимости направить в адрес Управления Министерства
юстиции РФ по адрес отчетности в соответствии со ст. 29 Федерального Закона
от дата №82-ФЗ. Срок направления отчетности установлен до дата

Согласно служебной записке от дата указанный отчет в Управление не
представлен.

Согласно ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок
законного предписания (постановления, представления, решения) органа
(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль),
муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет
наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до
сумма прописью; на должностных лиц - от одной тысячи до сумма прописью
или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти
тысяч до сумма прописью.

При таких обстоятельствах в действиях Местной наименование
организации адрес адрес имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.
19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного
предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный
надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений
законодательства.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного
наказания суд учитывает характер совершенного административного
правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,
обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную
ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного
правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить
административное наказание в виде минимального штрафа, установленного
санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10
КоАП РФ, судья

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_6693/04118a15dc289c638107dd1dff9619f7a5759810/

ПОСТАНОВИЛ:
Местную наименование организации адрес адрес признать виновным в

совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5
ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
назначить административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма
прописью).

Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН
1149102019164, Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по
адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет
40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой
счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО
телефон, КБК 82811601193010005140.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом
60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, санкция которой предусматривает
назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма
прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо
обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в
судебный участок № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес)
адрес, расположенном по адресу: адрес, адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня
вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес
через судебный участок № 71 Сакского судебного района (адрес и городской
адрес) адрес.

Мировой судья фио